

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

8 Mk

Biurowe administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: miesięcznie z odnośnieniem do domu **Marek 210.** — Zamiejscowa **Marek 240.** — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 15. — Układ tabelaryczny Marek 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. — Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.

Ogłoszenia zamiejscowe: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 20. — Nadesłane Mk 45. — Komunikaty po kronice Mk 55. — Na pierwszej stronie Mk 75.

Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji „Gonia Krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

Nr. 201. — Rok IV.

Kraków, środa 27 lipca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Drugie okno na morze.

(G) Kłajpeda nie tak dawno jeszcze „kopciuszek niemiecki”, dziś zwraca powszechną uwagę na siebie. W niedługim bowiem już czasie zapasę ma ostateczną decyzję w sprawie przynależności państwowej tego obwodu, odłączonego na mocy traktatu wersalskiego od Niemiec, aby nie było wspólnej granicy niemiecko-rosyjskiej. Dwie szczególnie możliwości zadośćuczynienia tym postanowieniom traktatu wchodzi w rachubę 1) utworzenie wolnego miasta na wzór Gdańska pod egidą Ligi narodów, 2) połączenie Kłajpedy z Polską względnie Litwą. Nie wiadomo na razie jak do tych dwóch projektów odnoszą się poszczególne państwa koalicyjne. Pewnym jednak jest że są one oba rozważane, a nawet drugi z nich cieszy się niemałymi sympatiami przy równoczesnym uzależnieniu zastosowania jego od porozumienia polsko-litewskiego w tej sprawie, jak wogóle w wszelkich innych kwestiach spornych.

Rzecz jasna, że Niemcy i tu pragnęliby utrzymać dawny swój stan posiadania, to też prasa niemiecka ustawicznie wmawia światu, no i Kłajpedzie samej, „rdzenną i prawdziwą niemieckość”. Inna rzecz, że mało zyskuje ona posłuchu u mieszkańców Kłajpedy, którzy długie lata traktowani jak najgorzej pod względem gospodarczym przez Niemcy, wcale nie są spragnieni powrotu pod „opiekuńcze skrzydła macierzyńskie” Rzeszy. To też faktycznie niema obozu w Kłajpedzie, któryby w programie swym miał wypisany postulat powrotu do status quo. Natomiast podzielone są zdania co do dwóch koalicyjnych projektów i przyznać należy, że pewna większość ludności Kłajpedy powitałaby przychylniej utworzenie wolnego miasta niż jakikolwiek sposób złączenia jej losów z Polską czy Litwą. Nie jest to jednak jeszcze rzeczą przesądzoną, a w każdym razie faktem, że istnieje poważny odłam, domagający się złączenia obwodu pod względem gospodarczym z Polską, o ile ta będzie się znajdowała w dobrych stosunkach z Litwą. Motywem tu oczywiście względy natury czysto gospodarczej, streszczające się w tem jednym, że w Niemczech Kłajpeda zawsze pozostanie „kopciuszkiem” zaciemnionym przez taki Królewiec czy Tylżę, samodzielna zaś, czy też w unii z Polską a w porozumieniu z Litwą, stać się może czynnikiem gospodarczym o bardzo doniosłym znaczeniu i dojść tem samem do rozkwitu.

Z naszej strony dotąd kwestyi tej nie docenialiśmy. Ze strony polskiej nie uczyniono nic, albo niedużo — w kierunku pozyskania Kłajpedy dla siebie. A zaprzeczyć nie można, że ona mogłaby być ważkim argumentem w naszym ręku dla opornych Gdańszczan, opanowanych zupełnie przez Berlin. Należałoby zatem zacząć odziaływać w tym sensie, skrzętnie wyzyskać ciężenie ku Polsce.

Przedewszystkiem musi być załatwiony spór polsko-litewski. Litwini, którzy w swem zaślepieniu, sięgają po odwieczne polskie Wilno normalne stosunki między państwami uniemożliwiając nie zdają sobie sprawy, że wyrządzają i nam, ale i sobie niewypowiedzianą szkodę. Porozumienie dałoby Polsce, pośrednio zaś Litwie drugie okno na świat.

Ale wróćmy do Kłajpedy. Od szeregu dni prasa niemiecka jak jeden mąż, zamieszcza sążniste artykuły, dowodząc w nich, że Kłajpeda, ujawniając dążności separatystyczne, powoduje się jedynie względem na niemożliwość zupełną rewizyi postanowień traktatu pokojowego w chwili obecnej, wybierając z dwojga złego mniejsze, własną państwowość, nie myśli zupełnie zrywać z niemieckim językiem i niemiecką kulturą. Zatem niesprawiedliwe — rzekomo — są napady prasy królewieckiej i tylżyckiej na ludność Kłajpedy i jej koła narodowe i posądzenie ich o chęć dobrowolnego zrezygnowania z przynależności do Rzeszy dla korzyści czysto materialnych, w którym to celu nawet „kunsztowny” zestawiono budżet, aby przekonać Koalicję o możności istnienia obwodu kłajpedzkiego jako samodzielnej jednostki państwowej.

Poddawszy budżet ten analizie dojdziemy do wniosku, że istotnie Kłajpeda nie może utrzymać się na dłuższą metę jako państewko niezależne. Traktat postanawia wykreślenie obwodu kłajpedzkiego po wsze czasy z granic Rzeszy niemieckiej. Zatem istotnie Kłajpeda skazana jest szukać oparcia gdzieindziej i też nie brak zdrowo myślących i rozumnych sfer, zdających sobie sprawę z kierunku, w którym oparcie to znaleźć można. Ze inne obozy z mniejszym zapalem patrzą na tę przyszłość, nie może nikogo zadziwić, jak również to, że gdzie rozum rozstrzyga, tam nigdy i nikt nie będzie się rzucał bez zastrzeżeń w czyjeś objęcia. Rozum nakazuje w takich wypadkach nieco się podrożyć i pewną powściągliwość.

Jednak przecież nikt w Polsce nie ma zamiaru zdobywać czy podbijać Kłajpedy. Za to rozumiemy, że z pewnej unii gospodarczej tego obwodu z Polską, któraby zawarła porozumienie, pewne z Litwą, dla obu stron płynęłyby olbrzymie korzyści, których w żadnym razie nawet w przybliżeniu samodzielna Kłajpeda nie posiadzie, o niemieckiej Kłajpedzie już wcale nie mówiąc.

W tym kierunku pracować powinniśmy i rozważyć całą rzecz poprowadzić. Niewątpliwie bowiem mamy przed sobą wdzięczny grunt, który bogate wydać może owoce. Jeśli tylko nie damy się sprowadzić z właściwej drogi usiłowaniami prasy niemieckiej i Niemców wogóle, przedsiębranych jak zwykle z niezmiernym tupetem.

Prawda o „ugodzie polsko-czeskiej”

Rząd polski nie zapomina o różnicach. — Interesy polskie natury politycznej. — Rząd nie przesądził kwestyi cieszyńskiej. — Czechom zależy na porozumieniu z Polską. — Polska wyzyska wszystkie atuty.

Warszawa. (Tel. M.) Jeden z wybitnych liderów sejmowych udzielił Waszemu korespondentowi kilku informacji w sprawie t. zw. „ugody polsko-czeskiej”.

W powyższych kołach politycznych uważają — powiedział informator — że ujawniające się niekiedy obawy prasy i społeczeństwa, jakoby rząd polski posunął się w ugodowej polityce wobec Czech, nie mają uzasadnienia.

Rząd polski zgodnie z polityką pokojową, przedłożoną przez ministra spraw zagranicznych Skirmunta na radzie ministrów dąży do nawiązania stosunków z rządem czechosłowackim. Trzeba jednak stwierdzić, że rząd polski jest świadomy trudności i różnic dzielących oba państwa i zarazem interesów, jakie posiada każde z tych państw. O ile Czechosłowacy wskutek trudności gospodarczych ma na względzie głównie kwestye ekonomiczne, handlowe, a więc zbyt nadmiaru swojej produkcji przemysłowej i poszukiwanie rynku zbytu na wschodzie o tyle interesy polskie więcej leżą w płaszczyźnie zagadnień natury politycznej. Zdaniem kół dobrze poinformowanych nie ma mowy o jakimkolwiek przesądzeniu stanowiska polskiego w kwestyi cieszyńskiej o której w najlepszym razie jako zbyt drażliwej na razie się nie mówi. Mimo to istnieje cały szereg zagadnień politycznych między innemi stanowisko Czechosłowacy w sprawie wicherzeń ukraińskich w kwestyi Galicyi wschodniej, uznanie traktatu ryskiego, w których to sprawach Czechosłowacy musiałaby zająć inne stanowisko niż dotychczas. Również koniecznym byłoby uzyskanie przez Polskę gwarancji, że nie powtórzy się sytuacja z rok 1920, kiedy to Czechosłowacy przedłożyli komunikację Polskiej z Zachodem. O-

cenając obecną sytuację polityczną należy stwierdzić, że i Czechosłowacy jest silnie zainteresowana w obecnym porozumieniu z Polską, gdyż przechodzi ciężki kryzys wewnętrzny zarówno ze strony ludności węgierskiej i ze strony Słowaczyni a posiadanie pewności lojalnych stosunków ze strony Polski jest dla Czechosłowacy bardzo poważnym argumentem. To też poważne koła polityczne potwierdzając program pokojowej polityki rządu umożliwiającej konsolidację stosunków wewnętrznych, są przekonane, że rząd polski potrafi w naradach z rządem czechosłowackim wyzyskać wszystkie atuty, jakie obecną sytuacja rządowi polskiemu nasuwa.

Spółeczeństwo nie zostanie zaskoczone.

Warszawa. (Tel. M.) Delegaci klubu polskiego PSL udali się wczoraj do min. spraw zagranicznych Skirmunta, by poinformować się o istotnym stanie konferencji polsko-czeskiej. W delegacji znajdowali się pp. Dr Kiernik, Bryl i Bobek.

Na podstawie wyjaśnień p. ministra stwierdzili delegaci, że **niema żadnego powodu do zaniepokojenia.** Min. Hotovec przybył z własnej inicjatywy; mówiono z nim tylko o sprawach natury gospodarczej. Żadnej umowy nie zawarto; dalsze konferencje toczyć się będą dopiero we wrześniu.

Min. Skirmunt zapewnił, że **niema mowy o tem, by społeczeństwo i Sejm zostały zaskoczone** jakimiś fait accompli. Każda umowa zostanie przedłożona komisji spraw zagranicznych i Sejmowi.

Nowa ustawa wojskowa.

Warszawa. (E. E. Radio) W czasie nadchodzącej sesyi obrad sejm zajmie się uchwaleniem nowej ustawy o powszechnej służbie wojskowej. Obowiązek dwuletniej służby wojskowej został w projekcie nadal utrzymany natomiast nowa ustawa ma nadawać armii polskiej charakter więcej milicyjny niż stały. Wszelką służbę pomocniczą pełnić będą kobiety, co do których wprowadzona będzie obowiązkowa służba, o ile są nie zamożne i nie obciążone obowiązkami rodzinnymi. Ustawa znajduje się już w prezydium Rady ministrów.

Nominacja dra Trzcieskiego.

Warszawa. (PAT): „Monitor Polski” podaje pismo Naczelnika Państwa do Pana Prezydenta ministrów o zwolnieniu pana Władysława Kucharskiego z kierownictwa w Ministerstwie bylej

dzielnicy pruskiej i nominacji p. dra Juliusza Trzcieskiego, posła na sejm ustawodawczy, ministrem bylej dzielnicy pruskiej.

P. Szarota posłem polskim w Hadze?

Warszawa. (Tel.) W kołach politycznych utrzymuje się przekonanie, że pogłoska, jakoby p. Szarota, były chargé d'affaires w Wiedniu, miał być upatrzony na posła w Charkowie, jest nieprawdziwa, natomiast w kołach miarodajnych projektowane jest powierzenie panu Szarocie przedstawicielstwa w Hadze, które obecnie wakuje. Za tem przemawia przedewszystkiem dokładna znajomość przez pana Szarotę kompleksu spraw zachodnio-europejskich, a więc robotniczych, a także znajomość stosunków finansowych w Europie, co zwłaszcza w Hadze odgrywa wielką rolę. Natomiast mniej jest pan Szarota obeznany ze stosunkami na Ukrainie.

Stan zbiorów tegorocznych.

Warszawa. (Tel.) Prezes Związku ziemian p. Stecki w rozmowie z dziennikarzami na zapytanie o stan aprowizacji kraju oświadczył, że jego zdaniem oświadczenie podsekretarza stanu p. Stoińskiego jak i ministra rolnictwa p. Raczyńskiego są nieco przesadzone pod względem optymistycznym. Zbiory tegoroczne — jego zdaniem — będą bez porównania korzystniejsze, aniżeli w latach ubiegłych, ale aby zaś przechodziły wszelkie oczekiwania, temu trzeba stanowczo zaprzeczyć. Według otrzymanych przez Związek ziemian relacji susza zaszkoziła zbiorom bardzo. Największe szkody ponosi Po-

znańskie, Pomorze, zachodnia część Kaliskiego, w Lubelszczyźnie zaś rdza zniszczyła bardzo żyta i owse. Na zapytanie, czy mimo tych strat zbiory te wystarczą nam do przyszłej jesieni, odpowiedział p. Stecki: Pytanie to łączy się bardzo ściśle ze sprawą wolnego obrotu zbożem. Zbiory według obliczeń dość ścisłych, wystarczą nam, o ile granice nasze będą odpowiednio zamknięte. Wiem bowiem najdokładniej o tem, że na całym obszarze Rzeczypospolitej dokonywują się wielkie transakcje zbożowe, gotówkowe, obliczone przeważnie na spekulację bądź to na wywóz na wschód, bądź to na zachód.

Krytyczna sytuacja międzynarodowa w sprawie Górnego Śląska.

Stanowisko Francji niepokoi Anglię. — Czego domaga się Francja. Rząd francuski zamianował rzeczoznawców.

Warszawa. (Tel.) Sytuacja, jaka się wytworzyła w polityce międzynarodowej w sprawie Górnego Śląska, przedstawia się na ogół bardzo krytycznie. Jak wiadomo, francuski prezydent Rady ministrów przyjął przedstawiciela angielskiego, który pragnął złożyć oświadczenie. Oświadczył on mianowicie zgodnie z poprzednim stanowiskiem Curzona, że stanowisko rządu francuskiego niepokoi rząd brytyjski. Rząd ten uważa bowiem wysłanie nowych posiłków na Górny Śląsk za zupełnie niepotrzebne. W tym samym czasie ambasador francuski w Londynie udał się do Foreign Office i przedstawił lordowi Curzonowi konieczność powzięcia bezwzględnego następujących zarządzeń: wysłania posi-

ków na Górny Śląsk celem zabezpieczenia wykonania postanowień mocarstw sprzymierzonych, zebrania się natychmiastowego w Paryżu komisji rzeczoznawców, która złoży sprawozdanie Radzie najwyższej, dalej ambasador francuski oświadczył, iż godzi się na to, aby Rada najwyższa zebrała się w ciągu sierpnia. Wreszcie zawiadomił urzędowo, że rząd francuski już mianował rzeczoznawców ze strony francuskiej, którymi są: pp. Laroche, dyrektor wydziału Europy ministerium spraw zagranicznych, Massigli, sekretarz Rady ambasadorów, Fromageot, znawca prawniczy w ministerium spraw zagranicznych, który przewodniczył konferencji polsko-gdańskiej w listopadzie r. ub.

Niemcy dążą do poróżnienia Francji z Anglią.

Francja trwa w zamiarze działania na własną rękę.

Warszawa. (Tel.) Mimo nieosiągniętego porozumienia na razie z rządem angielskim w sprawie posiłków na Górny Śląsk rząd francuski jednak nie zrezygnował z wysłania tych wojsk. Wobec tego, że ambasador francuski zażądał w Berlinie, by rząd niemiecki oświadczył gotowość powzięcia zarządzeń celem transportu dwuzwiży francuskich na Górny Śląsk niemiecki minister spraw zagranicznych Rosen dał odpowiedź wymijającą. Oświadczył on, że wedle traktatu żądanie w sprawie transportu powinno być wysłane przez trzy mocarstwa okupacyjne razem, a nie przez jedno tylko. Zarazem prosił ambasadora francuskiego aby udzielił wiadomości, czy żądanie to pochodzi od rządu francuskiego samego, czy też od trzech mocarstw razem. Odpowiedź ta jest nieważnie obliczona na poróżnienie Francji z Anglią. Według ostatnich informacji w razie ostatecznej odmowy Anglii i Włoch wysłania na Górny Śląsk dywizji rząd francuski trwał będzie nadal w zamiarze działania na własną rękę i wysłania znacznych posiłków.

Bierny opór Gdańska wobec transportów francuskich.

Warszawa. (Tel.) Otrzymano wiadomość z Gdańska, że niemieccy robotnicy w Gdańsku zarówno portowi jak i fabryczni uchwalili przeciwdziałać wszelkimi sposobami transportowi wojsk francuskich przeznaczonych na Górny Śląsk, które to wojska tamtą drogą udają się do Gdańska. W kołach politycznych oczekują, że wysoki komisarz Ligi narodów w Gdańsku generał Hacking napewno znajdzie środki, aby ten bierny opór gdański nie wpłynął na opóźnienie transportu wojsk.

Anglia nie ustępuje.

Horsea. (PAT Radio). Dyplomatyczny współpracownik „Daily Telegraph” pisze, że aczkolwiek nie zdecydowano jeszcze, w jakiej formie złożona będzie deklaracja angielska w sprawie Górnego Śląska, jest jednak rzeczą absolutnie pewną, że rząd angielski nie zamierza bynajmniej ani na krok odstąpić od zajętego już stanowiska, które zostało zakomunikowane rządowi francuskiemu w początkach ubiegłego tygodnia. W postępowaniu swoim, aby nie wysłać dalszych posiłków wojskowych na Górny Śląsk rząd angielski został utwierdzony przez ostatnie raporty, jakie nadeszły od angielskiego komisarza i innych reprezentantów na Górnym Śląsku. Sir Stuart jest stanowczo przekonany, że o ile decyzyja zapadnie, wysłanie dalszych posiłków jest niepotrzebne. Rząd angielski sady nawet, że natychmiastowe wysłanie 10 tysięcy nowych wojsk francuskich na obszar plebiscytowy jest rzeczą niewłaściwą i nie powinno nastąpić bez uprzedniego zezwolenia Rady najwyższej, gdyż uprzywilejowanie siły zbrojnej jednego z trzech państw sprzymierzonych na Górnym Śląsku jest niepożądane i mogłoby utrudnić władzom międzysojuszniczym sprawę podziału.

De Marinis w Rzymie.

Rzym. (E. E. Radio) Wczoraj przybył do Rzymu generał de Marinis, przedstawiciel Włoch w koalicyjnej komisji wojskowej na G. Śląsku.

Rzym. (E. E. Radio) Ambasador włoski w Berlinie wyjechał do Rzymu. Dzienniki upatrują związek między tym wyjazdem a sytuacją na Górn. Śląsku i pobytem generała de Marinis w stolicy.

Zuchwałość Stosstruplerów.

Bytom. (E. E.) Stosstruplerzy w Gliwicach zachowują się niesłychanie prowokująco, w stosunku do lu-

dnosci polskiej. Osoby mówiące po polsku zatrzymywane są na ulicach i zmuszane do mówienia po niemiecku. Również zuchwale zachowują się Stosstruplerzy wobec Francuzów.

Niemiecki tabor kol. dla Polski.

Berlin. (E. E.) Tak zwana komisja repartycyjna w Berlinie biorąc za podstawę długość linii kolejowych jakie przypadły Polsce na terenach odstąpionych przez Niemców, a mianowicie 6.300 km. przyznała Polsce prawo do 11 proc. taboru kolejowego niemieckiego. Odnosne cyfry co do tego taboru zostały już definitywnie ustalone i wynoszą: około 2.000 parowozów 1725 wagonów osobowych, 250 wagonów bagażowych i 49.725 wagonów towarowych. Znaczna większość lokomotyw znajduje się już w Polsce.

Obecnie przez specjalną komisję odbierane są ostatnie 515 lokomotyw. Odbiór wagonów osobowych rozpoczął się 15 bm. i powinien być zakończony 15. września. Odbiór wagonów towarowych nastąpi bezpośrednio potem. Należy podkreślić, że na tych

samych zasadach, co podział taboru został dokonany, również podział materiału zapasowego, reperacyjnego i warsztatowego jako to złoża kołowych osi itd. Ogromna ilość tych materiałów, jaką obejmuje ustalony procent odejździe równocześnie do Polski.

Niemcy zwrócą Polsce 35.000 koni.

Warszawa. (Tel.) W swoim czasie wyjechała do Wiesbadenu komisja celem przejęcia koni, które Niemcy na zasadzie artykułu 228 traktatu wersalskiego zobowiązane są zwrócić Polsce. Jak się teraz Wasz korespondent dowiaduje, Polsce ma być zwróconych 35.000 koni w ciągu trzech lat, a mianowicie 11.000 koni jeszcze w jesieni roku bieżącego, 12.000 w roku 1922, i 12.000 w r. 1923.

Rewolucja przeciw Czechom na Rusi Zakarpackiej.

Budapeszt. (Tel. wł.) Na Rusi Zakarpackiej powstał ruch rewolucyjny poważnych rozmiarów. Rusini wypędzili z licznych miejscowości czeskie władze i uwięzili czeskich żandarmów. Rząd czeski zmuszony był wysłać większe oddziały wojska do zbuntowanych okolic. Niektóre wsi zostały otoczone

wojskiem. Do Munkacza przybył oddział kawalerii. Cały garnizon w pogotowiu. Część ludności-ruskiej uzbrojonej cofnęła się w góry. Powstańcy stawiają wszędzie opór. Miejscami przyszło do zaciętych walk. Wojsko czeskie poniosło w jednej z takich walk poważne straty.

Manifestacja komunistyczna w Wiedniu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Podczas uroczystości dekorowania pomnika Tegethoffa, zwycięcy z pod Lisy przyszło do starć między monarchistami a komunistami. Już podczas nabożeństwa wołali komuniści „pfui” i „żyli aranze” uroczystości słowami „precz z banda-

monarchistów”. „precz z czarno-żółtymi psami” „przyciem” otoczyli monarchistów i kilku z nich dotkliwie pobili. Następnie zatrzymał wozy tramwajowe a część udawszy się pod pomnik zdarła powieszono tam wieńce.

Powrót jeńców z Moskwy.

Warszawa. (PAT) Biuro prasowe Ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, że w dniach najbliższych wyjeżdża do kraju transport jeńców cywilnych i internowanych z obozu w Moskwie nowospaskiego, androniewskiego, kozuchowskiego, brzeskiego, sergiejewskiego, ordyńskiego, nowopieskowskiego, rwanowskiego i pokrowskiego.

Zwrot pieniędzy z kasy jeńców w Hamelu.

Warszawa. (PAT) Kasa obozu jeńców w Hamelu przystępuje do zwrotu kwot pieniężnych, złożonych w tym obozie przez jeńców, którzy tam przebywali. Wzywa się przeto interesowanych, aby zgłaszali się pisemnie do urzędu emigracyjnego (Warszawa ul. Królewska, 23) i nadsyłali oryginalne kwity lub urzędowo potwierdzone odpisy kwitów na złożone do kasy obozu Hamelu sumy.

Karol pewny powrotu.

Rzym. (Tel. wł.) W szwajcarskiej miejscowości Hoertenstein, gdzie przebywa eks-cesarz Karol, oświadczyła jedna z osobistości z otoczenia Karola redaktorowi pisma „Idea nazionale”, że odpowiedzialne organa rządu węgierskiego i większość stronnictw zgadza się z tem, że korona św. Szczepana musi być zwrócona Karolowi, a jego powrót do Węgier jest tylko kwestyą czasu. Ludność jest usposobiona monarchistycznie i tęskni za Habsburgami.

Eks-cesarz Karol wie, że Węgry prawie jednomyślnie są za nim. Nie uczyni on nic, co by zagranica uważała za rewanż, ale spodziewa się, że w najbliższej przyszłości nastąpi rozstrzygnięcie całej sprawy.

Koniec greckiej ofensywy.

Londyn. (Tel. wł.) Z Konstantynopola telegrafują, że grecka ofensywa ma się już ku końcowi i nie może być dalej prowadzona z powodu niebezpieczeństwa, które grozi lewemu skrzydłu greckiej armii. Turcy zajęli miejscowości Kienuszewir i Karawiszar.

Porównawcza próba

MAOKU

z innymi proszkami do tępienia robactwa zawsze wykazuje, że MAOK nie tylko je przewyższa swą skutecznością, bo jest prawie jedynym radykalnym środkiem do tępienia karaluchów, pluskiew, moli, pcheł, much mrówek i t. p., ale nadto jest jeszcze najtańszy, zużywa się o połowę mniej od wszelkich innych proszków.

Dział ekonomiczny.

Polska, Anglia i Niemcy a handel z Rosją.

Gdy odbudowa i odrodzenie przemysłu jest w tej dziedzinie najważniejszą kwestją gospodarczą Polski...

Ustalona jest u nas opinia, pisze warszawski „Kuryer Polski”, że kraj nasz jest specjalnie predestynowany do podjęcia na wielką skalę stosunków handlowych bezpośrednich jak i pośrednich z Rosją.

Jednakże nie dosyć jest atut posiadania w ręku, trzeba go również umieć wyzyskać, inaczej gotowi uczynić to inni. To właśnie niebezpieczeństwo zdaje się nam zagrażać obecnie.

Indziej przystąpiono już do konkretnych prac. Dotyczy to przede wszystkim Anglii i Niemiec. Obydwa te kraje zawarły już przed paru miesiącami układy handlowe z rządem sowieńskim...

Niestety wiadomości, jakie posiadamy w sprawie tych niemiecko-angielskich zabiegów o zdobycie rynków rosyjskich, są na ogół urywkowe i szczupłe. Jednakże i wśród nich znaleźć możemy szczegóły bardzo interesujące.

W Nadrenii, z inicjatywy koncernu Stinnesa, powstaje specjalne towarzystwo dla handlu z Rosją p. f. „Osteuropa-Export u. Importges. für Rheinland-Westfalen”.

że w interesie przemysłu niemieckiego należy już dziś, o ile można, nawiązywać stosunki handlowe z Rosją dzisiejszą i przygotowywać przez to grunt dla przyszłych rozgałęzionych stosunków handlowych.

Ta garść szczegółów narazie niechaj wystarczy, aby wykazać, że nasi zachodni sąsiedzi mogą stać się dla nas na rynku rosyjskim nader groźnymi rywalami.

Z naszej strony powinna też przyjść akcja. Przy dzisiejszym bowiem układzie stosunków międzynarodowych wszelka dalsza zwłoka nie leżałaby bynajmniej w interesie Polski...

Ruch giełdowy.

Wczoraj giełda krakowska była zamknięta.

Telegr. ekonomiczne.

Wiedeń. (Tel. wł.) Potęgująca się z każdą chwilą haussa obcych walut i dewiz podzielała dziś pobudzająco na słabo reagujący w ostatnich czasach rynek akcyjny handlowych i przemysłowych.

Na paszę mocniejsza tendencja. Owies 32 k. Zwyczajka zagranicznych walut spowodowała zastój w handlu ryżem.

Taryfa pocztowa.

A. Wewnętrzna taryfa pocztowa.

Table with 2 columns: Description of postal services (e.g., listy zwykłe, karty pocztowe) and corresponding rates in Polish marks.

B. Zagraniczna taryfa pocztowa.

Table with 2 columns: Description of international postal services (e.g., listy, kartki pocztowe) and corresponding rates.

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY

POSZUKUJEMY buchalcę na wyjazd na prowincję do biura fabrycznego, piszącej na maszynie.

POSAD POSZUKUJĄ

PRAKTYKANTKA do ekspedycji z dobrego domu płatna z poleceniem lub kaucją.

INTELEKTUALNY

INTELEKTUALNY młody mężczyzna z akademickim wykształceniem, z kilkunastoletnią praktyką biurową.

MŁODA inteligentna osoba

MŁODA inteligentna osoba znająca się dobrze na gospodarstwie, obejmie posadę kłeczniczy ewentualnie samodzielną zarząd domem.

SPRZEDAŻ

SPRZEDAM okazjynie nadzwyczaj praktyczną maszynkę do dodawania systemu „Contostyle” 9-cyfrową z futerałem.

MAJATEK obejmujący 34 morgów. — gleba średniej klasy z zabudowaniami w dobrym stanie.

od miasta i stacji kolejowej zaraz do sprzedania najchętniej za dolary.

OKAZYJNIE do kupienia leksykon Meyera 18 tomów i kilkutomowe ozdobne ilustrowane wydania klasyków niemieckich.

OKAZYJNIE do sprzedania nowy aparat fotograficzny płaski kieszonkowy „Kodak” Nr. 1. A. model RR.

SPRZEDAM 3 skrzyni Richtera kamieni kotwicznych (sześć warstw) kalcem nowych.

SPRZEDAM okazjynie magnetyczny Bosch 8-taktowy. Łaskawe zapytania do Adm. „Gońca Krakowskiego” pod „Bosch”.

SPRZEDAM nową maszynę trykotarską-pończoszniczą, system M. Wedermanna o rozmiarach 10 i 30.

KUPNO

POSZUKIWANA do kupienia maszyna lub prasę wytłaczania (sztancowania).

KURIE dobrze prosperujący handel papieru i galanterijnych artykułów w śródmieściu.

MATRYMONIALNE

HANDLOWIEC lat 22 ożenił się z panną do lat 20 mającą mieszkanie, która pomoże mu kwotą do 80.000 Mkp.

ŻATYCNKA lat 26 inteligentna, przystojna, z temperamentem, skromnych wymagań.

RÓŻNE

ZGUBIONO papiery wojskowe na nazwisko Krawczyk Kazimierz.

UNIEWAŻNIAM papiery wojskowe wystawione na nazwisko Krawacki Stanisław ur. w roku 1901.

OSTRZEGAM przed nabyciem „Miljonówek” L. 2.129.252 i 2.129.254.

SKADZIONO mi portfel zawierający 1000 Mk. i dwie legitymacje wraz kartą poborową.

Ziemniaki, siano, słomę
oraz wszelkie inne ziemiopłody,
przetwory cukrownicze i ziemniaczane,
torf i drzewo opałowe
w partjach wagonowych
Kupuje i sprzedaje ⁴⁸⁸⁵

WACŁAW WALTROWSKI
BIURO ROLNICZE
PRZEMYSŁOWO-HANDL.

POZNAŃ, ul. Matejki 59. — tel. 1450.
BYDGOSZCZ, ul. Zduny 15. — tel 1913.

Przyjmuje zastępstwa Krajowych
i Zagranicznych Firm.

WSZELKIE GATUNKI ZBOŻA

z nowych zbiorów z terminową dostawą loco stacja załadowcza

poleca
„POLIMEX“

POLSKI ZWIĄZEK HANDLOWY
Centrala Lwów, pl. Marjacki 6.
TELEFON 293. ⁴⁷⁸⁰



Materiały budowlane
z piasku z cementu są trwałe i tanie
Udoskonalone maszyny do wyrobów
cementowych, dachówek, cegły, pustaków,
rur, cembrowin itp. Sikawki i narzędzia
dla straży ogniowych poleca: ⁴⁴⁹³
Fabryka maszyn RZEWUSKI i S-KA
Warszawa, ul. Ordynacka 7.

!!!NAJNOWSZE ZURNALE MOD!!!

na sezon jesienny i zimowy 1921/1922, oraz manekiny krawieckie już nadeszły do firmy
M. LANDAU, Kraków, św. Krzyża 5.
Odsprzedawcom wysyłam na żądanie ofertę.

Na składzie
Słonina amerykańska
Fasola węgierska biała i mieszana

Ceny konkurencyjne
Sprzedaż hurtowna

Ponadto wagonowo do niezwłocznej dostawy:

Mąka amerykańska, ryż, słonina, smalec, pieprz, kawa, herbata, kakao, ziarna kakaowe, łój do wyrobu mydła, mydło angielskie, kalafonium amerykańskie i francuskie etc.

DOM HANDLOWY ⁴⁸³⁷
GAENGER i SKA
Kraków Gdańsk
Starowiślna 40. Breltgasse 22/23.

PUDER ŁOPIANOWY

najlepszy środek działający dodatnio na tłuste włosy, (wyrób własny Fr. Budziaszek) osusza je, usuwa łupież, przyspiesza porost czyni przy tem włos miękki, puszysty i przez to ułatwia czesanie fryzury. ⁴⁷⁸³

FR. BUDZIASZEK Grodzka 3

OBRABIARKI
wszelkiego
rodzaju,

jak: tokarnie, wiertaki, frezerki, heblarki, shapingi, szlifierki, przecinarki i t. d.

MASZYNY
do obróbki
blachy,

jak: nożyce okrągłe i płaskie, wyginarki, i tłocznie (sztan-ce) i t. d.

MASZYNY
do obróbki
drzewa

dla: stolarń, fabryk mebli, tartaków i warsztatów okręt.

Specjalność: ⁴⁸⁰⁷
Kompletne urządzenia fabryczne.

Własny wyrób. Ceny Konkurencyjne.

Werkzeug- u. Maschinengesellschaft m. b. H.

Karl Jetzbacher

Wiedeń XVI., Hubergasse Nr. 3
Nr telefonu 9427 i 13732.

Adres telegraficzny: SCHNELLSTAHL

Ważne dla wszystkich
kupujących lokciowe towary.

SKŁAD FABRYCZNY

M. BRYLA, w ŁODZI
ul. Piotrkowska 56, w podwórzu 3
wejście na lewo

poleca ⁴⁸²⁴
wszystkich gatunków towary. jak: bawełniane, półwełniane i wełniane, sukna, szewioty, korthy, welury na męskie i damskie ubrania, kostiumy, płaszcze, suknie, bluzki, również bieleżniane i pościelowe towary: Płótna, calg, barchany, flaneli, chustki, pończochy, skarpetki i inne towary.

Sprzedaż: Hurtowna i detaliczna.
Ceny najtańsze!

OGŁOSZENIE.

KOMISJA GAZOWO-ELEKTRYCZNA

na posiedzeniu w dniu 8-go lipca 1921 r. z powodu dalszej podwyżki ceny węgla, postanowiła podnieść cenę prądu, a mianowicie:

dla mieszk. i klat. schod. pryw. na Mk 35.— za 1 Kwg.
„ lokali na Mk 55.— za 1 Kwg.
„ motorów na Mk 30.— za 1 Kwg.

Podwyżka cen obowiązuje od odczytów czerwcowych, to znaczy, że rachunki za lipiec b. r. obliczone będą już po podwyższonej cenie.

Kraków, dnia 19. lipca 1921 r.

Dyrekcya Elektrowni miejskiej
w Krakowie.

4727 328

Reklama jest dźwignią handlu!